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PREGAO PRESENCIAL 001/2021

AQUISICAO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA TRATAMENTO DE AGUA
ESCLARECIMENTO 1

SOLICITANTE: Projesan Saneamento Ambiental Ltda
QUESTIONAMENTO:

Sera aceito pela comissdo no dia da sessao publica credencial particular com assinatura
digital?

ESCLARECIMENTO:

Em relacdo ao questionamento apresentado, reitera-se o disposto no edital, subitem 6.5
que normatiza sobre os documentos necessarios para a participagdo no certame. Segundo
0 subitem “6.5. Os documentos necessarios a participagdo na presente licitacdo poderéo
ser apresentados em original, ou por qualquer processo de copia, autenticada por
cartério competente, ou publicagdo em 6rgdo da imprensa oficial; no caso de copias
simples, devem estar acompanhadas dos originais para conferéncia, na sessio, pelo
pregoeiro ou sua equipe de apoio.”. Sendo assim, de acordo com o edital, ndo ha previsdo
de apresentacdo de documentos cuja assinatura é autenticada por certificados digitais.

QUESTIONAMENTO:

e Qual sera o volume solicitado a cada entrega do item 1 Sulfato Aluminio Sélido
sacos 25 Kg ?

e Qual sera o volume solicitado a cada entrega do item 11 Policloreto de Aluminio?
Em Truck ou Carreta granel ou fracionado em Container? (N&o esta claro no edital).

e Qual a capacidade do tanque de armazenagem do referido item?

ESCLARECIMENTO:

Sobre o esclarecimento referente ao volume de cada entrega, o termo de referéncia, parte
integrante do edital, estabelece no subitem 6.2 (Termo de Referéncia) que “A entrega dos
produtos nos municipios solicitantes podera ser parcelada em até trés vezes, exceto para
os itens 10, 16 e 17 (hidroxido de calcio em suspensdo aquosa) e 11 (policloreto de
aluminio), que tém previsdo aproximada de uma entrega por més, durante a vigéncia da
Ata de Registro de Precos, devendo ser acordadas as datas entre o fornecedor e a
autarquia/prefeitura®. Ou seja, ndo existe quantidade pré-determinada para cada entrega.
A autarquia/prefeitura podera solicitar a entrega de qualquer quantidade, dentro do total
demandado, desde que n&o ultrapasse o limite de 3 entregas dentro do prazo de vigéncia
da ata, exceto para os itens 10, 16, 17 e 11.
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Referente a capacidade de armazenamento do item 11, informamos que Vigosa possui um

tanque com capacidade de 15.000 litros e Senador Firmino um tanque com capacidade de
5.000 litros.

Quanto a forma de entrega do item 11, o Termo de Referéncia, mais precisamente na

descricao do referido item, estabelece que a entrega deva ser em “Embalagem: liquido a
granel”.

QUESTIONAMENTO:

Qual fornecedor atual e valor praticado para os itens 1, 2, 10 e 11?

ESCLARECIMENTO:
ITEM FORNECEDOR ATUAL VALOR ARP002/2020
1 CALDAS QUIMICA R$ 1,44
2 BAUMINAS R$ 1,83
10 MIKA R$ 0,77
11 BAUMINAS R$ 2,84
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Pregoeiro
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